
COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1528  DEL   23/12/2013 
 

OGGETTO: Approvazione "Linee di indirizzo per la gestione degli episodi di malattie 
veicolate da alimenti (escluse le intossicazioni da funghi)"  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 23/12/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di approvare le “Linee di indirizzo per la gestione degli episodi di malattie trasmesse da 
alimenti (con esclusione delle intossicazioni da funghi)”, allegate quale parte integrante al 
presente atto; 

3) di dare mandato ai Direttori Generali delle Az. USL di dare applicazione alle Linee di 
indirizzo suddette, predisponendo anche specifici protocolli operativi locali; 

4) di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza 
alimentare di predisporre ulteriori atti che si possano rendere necessari per modificare, 
aggiornare o implementare le citate Linee di indirizzo, sulla base  di particolari condizioni 
di emergenza, nuove evidenze scientifiche e/o per attivare eventuali procedimenti imposti 
dalle autorità competenti di livello nazionale e comunitario in materia; 

5) di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione "Linee di indirizzo per la ge stione degli episodi di malattie 
veicolate da alimenti (escluse le intossicazioni da  funghi)". 
 
La Regione Umbria riconoscendo che le malattie veicolate da alimenti rappresentano una 
causa importante di patologia ha individuato nella prevenzione ed il controllo di queste 
patologie una priorità di sanità pubblica. Constatata la necessità  di uniformare e migliorare 
la prevenzione delle Malattie Trasmesse da Alimenti - di seguito “MTA”- in tutto il territorio 
regionale, nel Piano Regionale della Prevenzione per l’anno 2013 (approvato con DGR n. 
506 del 28.06.2013) è stato inserito uno  specifico progetto “Implementazione della 
sorveglianza delle Malattie Trasmesse da Alimenti”. Il progetto è finalizzato a: 
- produrre indicazioni condivise a livello regionale per la conduzione delle indagini 
epidemiologiche in caso di tossinfezioni alimentari, finalizzate alla adozione di 
comportamenti il più possibili omogenei nel territorio regionale, all’individuazione tempestiva 
dell’agente eziologico, dell’alimento e dei fattori di rischio relativi ai diversi episodi; 
- coinvolgere tutti i Laboratori pubblici che eseguono indagini di tipo microbiologico su 
campioni umani per la individuazione degli enterobatteri, al fine di implementare il sistema di 
sorveglianza e costruire un quadro epidemiologico valido  sull’andamento delle MTA. 
Tra gli obiettivi da realizzare nel 2013, il primo è rappresentato dalla elaborazione di linee 
guida regionali allo scopo di incrementare l’efficienza e l’efficacia (in termini temporali e di 
risultato) della sorveglianza e della gestione degli episodi di MTA. Infatti un buon sistema di 
sorveglianza delle malattie trasmesse da alimenti ha le seguenti finalità: 
a) monitorare l’andamento delle malattie trasmesse da alimenti nel territorio regionale, 
b) riconoscere i focolai e le epidemie, per intraprendere le necessarie misure di controllo, 
c) identificare gli agenti eziologici, le fonti ed i fattori di rischio per interrompere la catena di 
trasmissione ed indirizzare le misure di prevenzione, 
d) identificare misure di prevenzione appropriate, 
e) valutare i risultati degli sforzi di controllo e prevenzione, 
f) identificare eventuali problemi nuovi ed emergenti. 
Alla luce di queste indicazioni il Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza 
alimentare della Direzione Salute e Coesione Sociale, insieme ai diversi Servizi coinvolti dei 
Dipartimenti di Prevenzione delle Az. USL, ha considerato fondamentale attivare una 
ricognizione delle procedure già utilizzate nelle Aziende USL per gli interventi preventivi nei 
confronti delle MTA, e quindi condividere  fra i diversi Servizi (IAN, ISP, IAOA,IAPZ) un unico 
documento regionale, allo scopo di uniformare e migliorare le qualità (in termini temporali e 
di risultato) della gestione dei casi e dei focolai di MTA.  Il documento elaborato ridefinisce gli 
indirizzi per la gestione degli interventi e, in particolare, prevede:  
� la esplicitazione a tutti i soggetti coinvolti dei flussi informativi; 
� l’assegnazione delle responsabilità; 
� la definizione delle attività necessarie, dei compiti assegnati ai diversi servizi e ai 

professionisti coinvolti, individuando su base territoriale, gruppi di operatori sanitari che 
lavorano in team per garantire interventi qualificati;  

� le indicazioni operative per la conduzione delle indagini epidemiologiche,  finalizzate alla 
adozione di comportamenti il più possibili omogenei nell’individuazione dell’entità 
numerica dell’evento epidemico, dell’agente eziologico e dell’alimento responsabile, 
nonché nell’adozione dei provvedimenti dovuti; 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  3 

� la condivisione fra i Servizi del Dipartimento di Prevenzione e con i soggetti esterni (MMG, 
PLS, Medici di Distretto, Pronto Soccorso dei Presidi ospedalieri)  dei  punti di riferimento 
da attivare (referenti, recapiti, pronta disponibilità, ecc..) . 

Tale documento ha peraltro lo scopo di facilitare il reperimento di tutte le informazioni 
necessarie a dare una corretta valutazione dell’episodio e a rispondere in maniera esaustiva 
alla richiesta di informazioni proveniente anche dalle autorità nazionali e internazionali.  
Le linee di indirizzo dovranno essere un punto di riferimento per gli operatori di sanità 
pubblica impegnati nelle indagini e nelle misure di controllo e prevenzione delle malattie 
trasmesse da alimenti (con esclusione delle intossicazioni da funghi) e quindi si prevede che 
le due Az. USL., in base alla propria organizzazione interna, predispongano dei protocolli 
operativi per individuare  le precise responsabilità dei diversi professionisti coinvolti nella 
prevenzione delle MTA sia in orario di servizio che  in pronta disponibilità . 
Tuttavia le procedure indicate intendono rappresentare uno strumento operativo “dinamico”, 
un “work in progress”, che potrà essere modificato e aggiornato rispetto alla tipologia di 
provvedimenti da adottare in base alla peculiarità delle eventuali condizioni di emergenza 
derivanti dalle situazioni di crisi che caratterizzano gli eventi tossinfettivi, alla continua 
evoluzione delle evidenze scientifiche emergenti e ai procedimenti imposti dalle autorità 
competenti di livello nazionale e comunitario in materia di sicurezza alimentare. 
 
Sulla base di quanto sopra, si propone pertanto alla Giunta regionale di: 
- approvare le “Linee di indirizzo per la gestione degli episodi di malattie trasmesse da 
alimenti (con esclusione delle intossicazioni da funghi)”, allegate quale parte integrante al 
presente atto; 
-  dare mandato ai Direttori Generali delle Az. USL di dare applicazione alle Linee di indirizzo 
suddette, predisponendo anche specifici protocolli operativi locali; 
- dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza 
alimentare di predisporre ulteriori atti che si possano rendere necessari per modificare, 
aggiornare o implementare le citate Linee di indirizzo, sulla base  di particolari condizioni di 
emergenza,  nuove evidenze scientifiche e/o per attivare eventuali procedimenti imposti dalle 
autorità competenti di livello nazionale e comunitario in materia; 
-  pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
Perugia, lì 18/12/2013 L'istruttore 

Anna Tosti 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/12/2013 Il responsabile del procedimento 

 Anna Tosti 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  4 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 20/12/2013 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO SD 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Approvazione "Linee di indirizzo per la gestione degli episodi di malattie 

veicolate da alimenti (escluse le intossicazioni da funghi)"  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/12/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1463 MODULO SA 

 

segue atto n. 1528  del 23/12/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Approvazione "Linee di indirizzo per la gestione degli episodi di malattie 

veicolate da alimenti (escluse le intossicazioni da funghi)" 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/12/2013 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


